

Long Biên, ngày 21 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện tuyên truyền An toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn quận Long Biên năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 26/12/2019 của UBND TP Hà Nội về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn TP Hà Nội năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 5881/KH-SGDĐT ngày 27/12/2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội về tuyên truyền, giáo dục bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong các trường học ngành GD&ĐT năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 13/01/2020 của Ban An toàn giao thông quận Long Biên về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2020,

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục An toàn giao thông (ATGT) trong các trường học trên địa bàn Quận năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tuyên truyền có hiệu quả các nội dung về thực hiện ATGT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong các trường học trên địa bàn Quận.

- Từng bước nâng cao ý thức tuân thủ các quy định của pháp luật về ATGT cho các đối tượng được tuyên truyền.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phong phú, thiết thực nhằm xây dựng văn hóa giao thông cho CB, GV, NV, HS và CMHS, hướng tới môi trường giao thông “Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện” trong toàn quận với tinh thần “Tính mạng con người là trên hết”.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Chủ đề của Năm ATGT 2020 là: “**Đã uống rượu, bia không lái xe**”.

Tập trung tuyên truyền, giáo dục Luật Giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt; các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Thành phố, Quận và Ngành về công tác đảm bảo trật tự ATGT trong các trường học trên địa bàn Quận. Nội dung tuyên truyền, giáo dục tạo trung về việc: *Xây dựng văn hóa giao thông; bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em từ đủ 6 tuổi khi tham gia giao thông bằng xe*

gắn máy, xe đạp điện; học sinh không tham gia giao thông bằng xe máy phân khối lớn khi chưa đủ điều kiện; phòng chống ùn tắc giao thông công trường; xây dựng phương án đưa đón học sinh; không điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu bia...

Các thông điệp truyền thông: *Học sinh Thủ đô tích cực thực hiện Văn hóa giao thông; Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người; Không điều khiển xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe; Bảo vệ an toàn giao thông đường sắt; Hãy mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy; Đã uống rượu bia không lái xe...*

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CỤ THỂ, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC

1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tình hình trật tự ATGT toàn quốc và Hà Nội
- Nguyên nhân, hậu quả của ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông
- Các giải pháp kiềm chế ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông
- Các quy định của Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.
- Xây dựng văn hóa giao thông

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên công thông tin điện tử (TTĐT), phát thanh
- Tuyên truyền trong các cuộc sinh hoạt chi bộ, họp Hội đồng Sư phạm, họp tổ nhóm chuyên môn, sinh hoạt Đoàn – Đội
- Tổ chức kí cam kết về ATGT
- Tham dự tập huấn

2. Đối với trẻ Mầm non 5 tuổi

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Hệ thống đèn giao thông
- Kỹ năng đi bộ an toàn: Hướng dẫn học sinh đi bộ trên vỉa hè, lề đường, không đi bộ dưới lòng đường, không vượt qua dải phân cách, qua đường ở những nơi giao nhau có tín hiệu đèn, vạch đi bộ qua đường. Khi qua đường phải có người lớn dắt.
- An toàn khi ngồi sau xe đạp, xe máy: Phải có ghế ngồi dành riêng hoặc có đai an toàn.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động khám phá khoa học, khám phá xã hội, giáo dục kỹ năng sống 1 lần/ tháng.
- Tuyên truyền trực quan bằng hình ảnh, sa bàn.

3. Đối với học sinh phổ thông

3.1. Học sinh Tiểu học

a. Nội dung tuyên truyền:

- Kỹ năng tham gia giao thông an toàn:
 - + Hướng dẫn học sinh đi bộ trên vỉa hè, lề đường, không đi bộ dưới lòng đường, không vượt qua dải phân cách, qua đường ở những nơi giao nhau có tín hiệu đèn, vạch đi bộ qua đường.
 - + Hướng dẫn học sinh qua đường tại những nơi không có tín hiệu đèn, vạch đi bộ qua đường. Trẻ em dưới 7 tuổi khi qua đường phải có người lớn dắt.
 - + Không đi xe đạp hàng 2 hàng 3 dàn hàng ngang, phải đi đúng làn đường của mình, không đi ngược chiều, không mang vác, chở cồng kềnh khi đi xe đạp.
 - + Các quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người ngồi trên xe gắn máy, cài quai mũ đúng quy định để đề phòng khi tai nạn xảy ra.

- Các quy định về làn đường, phần đường và các tín hiệu đèn.
- Ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông

b. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trong tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ (trả lời câu hỏi, xử lý tình huống, sân khấu hóa ...).
- Tuyên truyền trực quan bằng hình ảnh, sa bàn.
- Tuyên truyền qua loa phát thanh

3.2. Học sinh THCS, THPT và GDTX

a. Nội dung tuyên truyền:

- Tình hình trật tự ATGT toàn quốc và Hà Nội
- Nguyên nhân, hậu quả của ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông
- Các giải pháp kiềm chế ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông
- Các quy định của Luật Giao thông đường bộ đối với người đi bộ, người điều khiển và ngồi trên xe đạp; người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô xe gắn máy;
- Các quy định của Luật Giao thông đường sắt về giao thông tại đường ngang giao cắt với đường sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt và các hành vi bị nghiêm cấm.

- Các quy định của Luật Giao thông đường thủy nội địa về những điều kiện cần thiết khi học sinh tham gia giao thông đường thủy như phải mặc áo phao, sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh cá nhân, chấp hành nội quy an toàn của phương tiện, chấp hành sự hướng dẫn của thuyền viên, người lái phương tiện; trách nhiệm của cá nhân, tổ chức khi có tai nạn, sự cố xảy ra; tuyên truyền một số kỹ năng phòng chống đuối nước; cách sơ cứu tại chỗ trường hợp bị đuối nước góp phần cứu giúp những người không may bị đuối nước và phòng ngừa tai nạn cho chính bản thân mình và gia đình.

- Ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông.

b. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trong tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ (trả lời câu hỏi, xử lý tình huống, sân khấu hóa ...).

- Tuyên truyền trực quan bằng hình ảnh, sa bàn.

- Tuyên truyền qua loa phát thanh

- Tuyên truyền trên cổng TTĐT

- Tổ chức kí cam kết về ATGT

4. Đối với cha mẹ học sinh

4.1. Nội dung tuyên truyền

- Tình hình trật tự ATGT toàn quốc và Hà Nội

- Các quy định của Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Xây dựng văn hóa giao thông

4.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên cổng TTĐT, phát thanh.

- Tuyên truyền trong các cuộc họp CMHS đầu năm, cuối học kì I, cuối năm học.

- Tổ chức kí cam kết về ATGT

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử

Viết tin bài đưa lên Cổng TTĐT tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, công tác đảm bảo trật tự ATGT, văn hóa giao thông, các gương người tốt việc tốt trong công tác đảm bảo ATGT; phát động và hưởng ứng các cuộc thi về ATGT năm 2020; các hoạt động cao trào về ATGT tổ chức tại đơn vị. Số lượng 1 tin bài/tháng.

2. Tuyên truyền trong tiết Chào cờ

Thực hiện tiết Chào cờ đầu tuần với nội dung tuyên truyền về ATGT, trong đó:

+ Tuyên truyền thường xuyên: Tổ chức 01 lần/tháng với thời lượng khoảng 20 phút.

+ Tuyên truyền trong hoạt động cao trào: Tổ chức 1 lần/ quý.

3. Tuyên truyền qua tiết Sinh hoạt lớp

- Các tổ nhóm chuyên môn thống nhất nội dung, thời gian thực hiện và thể hiện trong Kế hoạch Sinh hoạt lớp được Ban giám hiệu phê duyệt.

- Giáo viên chủ nhiệm xây dựng giáo án tiết Sinh hoạt lớp phù hợp với đối tượng học sinh để thực hiện tuyên truyền về ATGT trong 15 đến 20 phút.
Thời lượng: 01 tiết/tháng

4. Tuyên truyền trực quan

- Truyền thông tuyên truyền về an toàn giao thông tại khu vực cổng trường, sân trường bằng tranh cổ động, băng rôn, khẩu hiệu.

- Kẻ vạch hướng dẫn, phân luồng giao thông khu vực đưa đón học sinh và trước cổng trường

5. Tuyên truyền qua loa phát thanh của nhà trường

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATGT trên hệ thống loa truyền thanh của trường vào giờ đưa đón học sinh ít nhất 2 lần/tuần. Đảm bảo 100% các nhà trường có hệ thống loa truyền thanh đặt trong khu vực sân trường và cổng trường.

6. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn pháp luật về trật tự, ATGT

Phối hợp Công an quận Long Biên tổ chức tập huấn cho Tổng phụ trách các trường TH, THCS; giáo viên chủ nhiệm các trường MN, TH, THCS về kỹ năng tuyên truyền an toàn giao thông cho học sinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học triển khai nội dung giảng dạy, ngoại khóa về ATGT; đưa nội dung tuyên truyền trật tự ATGT vào hệ thống thông tin truyền thanh của nhà trường để tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh.

- Phối hợp với các phòng, ban và các phường trên địa bàn quận hướng dẫn các trường thực hiện tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT; học sinh chấp hành luật ATGT, văn hóa khi tham gia giao thông, không để ùn tắc giao thông tại cổng trường học.

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các trường học trên địa bàn, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện của các nhà trường.

2. Các trường học và Trung tâm GDNN-GDTX Long Biên:

- Triển khai nội dung giảng dạy, ngoại khóa về ATGT. Đưa nội dung tuyên truyền trật tự ATGT vào hệ thống thông tin truyền thanh của nhà trường để tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh.

- Phối hợp với các phòng, ban và các phường trên địa bàn quận, Ban đại diện CMHS tổ chức tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT; học sinh chấp hành luật ATGT, văn hóa khi tham gia giao thông, không để ùn tắc giao thông tại công trường học. Tăng cường phối hợp kiểm tra, nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông theo quy định.

- Thực hiện các nội dung theo kế hoạch đảm bảo không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm Luật Giao thông dưới mọi hình thức.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia tích cực, hiệu quả các cuộc thi do Bộ GD&ĐT, UBND Thành phố, các Sở ban ngành phối hợp phát động.

- Xây dựng phương án đưa đón học sinh; chủ động lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ đưa đón uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn; lái xe có ý thức tốt, trách nhiệm cao, nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Xây dựng quy trình đón nhận trẻ từ gia đình lúc đến trường và trong thời gian học tập tại trường cho đến khi bàn giao trẻ cho gia đình bảo đảm chặt chẽ, rõ trách nhiệm, thông báo rộng rãi quy trình này đến CBGVNV và CMHS để cùng phối hợp thực hiện đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện kèm minh chứng và các hình ảnh về phòng GD&ĐT theo quy định.

- Thực hiện công tác thanh toán kinh phí hỗ trợ theo hướng dẫn.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Hướng dẫn công tác tuyên truyền về ATGT tới các phường, các cơ quan, trường học trên địa bàn quận; tăng cường viết tin, bài đưa lên Cổng thông tin điện tử quận và hệ thống đài truyền thanh phường, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm và nghĩa vụ của người dân trong việc thực hiện và chấp hành pháp luật về ATGT.

4. Công an quận

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng và Công an các phường mở các đợt cao điểm tuyên truyền, kết hợp tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, vi phạm hành lang ATGT.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn Quận; hỗ trợ, phối hợp các nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh.

- Cử cán bộ công an đến tuyên truyền về ATGT tại các trường TH, THCS nằm sát các tuyến phố chính.

- Chỉ đạo Công an các Phường và tổ chức phân luồng giao thông tại các nút giao thông trọng điểm trên địa bàn quận; hỗ trợ công tác phân luồng đảm bảo ATGT tại các trường học vào các giờ cao điểm.

- Tổ chức tập huấn về tuyên truyền ATGT cho TPT các trường TH, THCS, GVCN các trường MN, TH, THCS trong Quận.

5. Phòng tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn các nhà trường thực hiện thanh toán cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn Quận.

6. Ủy ban nhân dân các phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục về đảm bảo trật tự ATGT, văn hóa giao thông cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp tổ dân phố, cụm dân cư, qua bảng tin và thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại trụ sở, các điểm tập trung đông dân cư, các tuyến đường, phố chính trên địa bàn phường.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường, tại các công trường học, nút giao tập trung đông dân cư.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền ATGT trong các trường do UBND Quận cấp.

UBND quận Long Biên đề nghị các đơn vị chủ động tổ chức thực hiện những nội dung, nhiệm vụ được phân công, định kỳ 6 tháng (ngày 11/6/2020), 1 năm (ngày 10/12/2020) gửi báo cáo kết quả hoạt động về UBND Quận (qua phòng GD&ĐT) để tổng hợp.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các phường;
- Các trường học trên địa bàn Quận;
- Lưu: VP, (CH) *CH*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương